Deci pe urma acestui aviz învățătorii interesați să reclame la respectivele revizorate măsurile cuvenite pentru asemănarea competențelor, cari eventual nu ar fi fost plătite până acum.

Arad, șed. plen. cons. din 18 Februarie (3 Martie) 1921.

Joan J. Japp
Episcop.

INFORMAȚIUNI.

Congresul preoțesc, convocat pe zilele 16/29 și 17/30 Martie, se amână pe zilele de 31 Martie (13 Aprilie) și 1/14 Aprilie.

Congresul rabinilor ortodocși. În urma inițiativei luată de d. prim Rabin Chaim S.

tr. nu a adus asemenea hotărîre.

Din contra Consistorul plenar a declarat atunci, că nu se simte nici competent de a aduce asemenea hotărîre, ci a avizat chestiunea la competența organelor și corporațiilor bisericești mai înalte.

Consistoriul eparhial din Arad.

Arad, șed. cons. plenar. 18 Februarie (3 Martie) 1921.

Joan J. Japp
Episcop.

PARTEA OFICIALĂ.

Ad 793/1920.

Edict.

În urma înaltului rescript al Venerabilului Consistor diecezan din Arad de sub Nr. 3001 din 2/15 Decemvrie 1920, să provoacă învățătorul Lazar Ignea dela una din școlile din Belinț, despre care din luna Februarie 1917, când era în războiu, nu se mai știe nimic, ca întrucât ar fi în viață, în termen de 30 de zile dela prima publicare a acestui Edict, nesmintit să se prezenteze în comuna Belinț și să-și reocupe postul, pentru că altcum acest post se va declara vacant.

Tot 'cu termen de 30 de zile dela prima publicare a acestui Edict este provocat ori și cine care ar avea cunoștință, că învățătorul Lazar Ignea trăește și știe locul unde să află, să aducă aceasta la cunoștința conducătorului oficiului parohial gr. or. rom. din Belinț, plasa Recaș, județul Timiș.

Belinț, la 6/19 Februarie 1921.

Gherasim Sârbu,
conducătorul oficiului parohial
gr. or. român

3—3

Concurs.

Pentru ocuparea vacantului post de preot din parohia de clasa a III-a Pădurani, tractul Belințului, județul Caraș-Severin, se publică concurs în „Biserica și Școala”, cu termen de 30 zile dela prima publicare.